

各 位

会 社 名 株式会社アイダ設計
(コード番号 2990 TOKYO PRO Market)
代表者名 代表取締役社長 會田 貞光
問合せ先 取締役管理本部長 下口 崇
T E L 048-650-0222 (代表)
U R L <https://www.aidagroup.co.jp/>

(訂正)「2022年3月期 決算短信(日本基準)(連結)」の一部訂正について

当社は、2022年5月13日に公表しました「2022年3月期 決算短信(日本基準)(連結)」について一部誤りがありましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正理由

「2022年3月期 決算短信(日本基準)(連結)」の提出後に、繰延税金資産および法人税等調整額の金額について誤りが判明いたしましたので、これを訂正いたします。

2. 訂正箇所

サマリー情報

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日~2022年3月31日)
 - (1) 連結経営成績
 - (2) 連結財政状態
2. 配当の状況
3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

添付資料(2、3、4ページ)

1. 経営成績等の概況
 - (1) 当期の経営成績の概況
 - (2) 当期の財政状態の概況
 - (固定資産)
 - (純資産)
 - (4) 今後の見通し

添付資料(5、6ページ)

3. 連結財務諸表及び主な注記
 - (1) 連結貸借対照表

添付資料(8、9ページ)

3. 連結財務諸表及び主な注記
 - (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
 - 連結損益計算書
 - 連結包括利益計算書

添付資料(11 ページ)

3. 連結財務諸表及び主な注記

(3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自 2021 年 4 月 1 日 至 2022 年 3 月 31 日)

添付資料(18 ページ)

(1 株当たり情報)

サマリー情報

1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績
(訂正前)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	62,091	7.5	1,730	2.3	1,518	2.1	912	9.3
2021年3月期	57,753	15.4	1,772	93.6	1,486	181.7	834	14.1

(注) 包括利益 2022年3月期 933百万円 (5.7%) 2021年3月期 883百万円 (21.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	24.18	—	7.1	2.6	2.8
2021年3月期	22.11	—	7.1	2.5	3.1

(訂正後)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	62,091	7.5	1,730	2.3	1,518	2.1	844	1.2
2021年3月期	57,753	15.4	1,772	93.6	1,486	181.7	834	14.1

(注) 包括利益 2022年3月期 865百万円 (2.0%) 2021年3月期 883百万円 (21.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	22.37	—	6.6	2.6	2.8
2021年3月期	22.11	—	7.1	2.5	3.1

(2) 連結財政状態
(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	59,609	13,631	22.9	361.17
2021年3月期	58,676	12,072	20.6	319.85

(参考) 自己資本 2022年3月期 13,631百万円 2021年3月期 12,072百万円

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	59,541	13,563	22.8	359.36
2021年3月期	58,676	12,072	20.6	319.85

(参考) 自己資本 2022年3月期 13,563百万円 2021年3月期 12,072百万円

2. 配当の状況

(訂正前)

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	5.00	5.00	188	22.6	1.6
2022年3月期	—	4.00	4.00	150	16.5	1.2
2023年3月期(予想)	—	0.50	0.50		183.0	

(訂正後)

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	5.00	5.00	188	22.6	1.6
2022年3月期	—	4.00	4.00	150	17.9	1.2
2023年3月期(予想)	—	0.50	0.50		183.0	

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

(訂正前)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,372	11.0	49	97.6	94	104.6	76	105.4	2.02
通期	63,134	1.7	478	72.7	149	90.3	10	98.9	0.27

(訂正後)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,372	11.0	49	97.6	94	104.6	76	105.4	2.02
通期	63,134	1.7	478	72.7	149	90.3	10	98.8	0.27

添付資料（ 2 ページ）

1 . 経営成績等の概況

（ 1 ）当期の経営成績の概況

（訂正前）

この結果、当連結会計年度の売上高は62,091百万円（前年同期比7.5%増）、営業利益は1,730百万円（前年同期比2.3%減）、経常利益は1,518百万円（前年同期比2.1%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は912百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

（訂正後）

この結果、当連結会計年度の売上高は62,091百万円（前年同期比7.5%増）、営業利益は1,730百万円（前年同期比2.3%減）、経常利益は1,518百万円（前年同期比2.1%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は844百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

添付資料（ 3 ページ）

（ 2 ）当期の財政状態の概況

（固定資産）

（訂正前）

当連結会計年度末における固定資産の残高は15,581百万円で、前連結会計年度末に比べ367百万円減少しております。有形固定資産の減少436百万円が主な変動要因であります。

（訂正後）

当連結会計年度末における固定資産の残高は15,513百万円で、前連結会計年度末に比べ435百万円減少しております。有形固定資産の減少436百万円が主な変動要因であります。

（純資産）

（訂正前）

当連結会計年度末における純資産の残高は13,631百万円で、前連結会計年度末に比べ1,559百万円増加しております。利益剰余金の増加1,537百万円が主な変動要因であります。

（訂正後）

当連結会計年度末における純資産の残高は13,563百万円で、前連結会計年度末に比べ1,491百万円増加しております。利益剰余金の増加1,469百万円が主な変動要因であります。

添付資料（ 4 ページ）

（ 4 ）今後の見通し

（訂正前）

2023年3月期の連結業績予想につきましては、売上高63,134百万円（前年同期比101.7%）、営業利益478百万円（前年同期比27.6%）、経常利益149百万円（前年同期比9.9%）、親会社株主に帰属する当期純利益10百万円（前年同期比1.1%）を見込んでおります。

（訂正後）

2023年3月期の連結業績予想につきましては、売上高63,134百万円（前年同期比101.7%）、営業利益478百万円（前年同期比27.6%）、経常利益149百万円（前年同期比9.9%）、親会社株主に帰属する当期純利益10百万円（前年同期比1.2%）を見込んでおります。

3．連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,490,292	22,409,605
営業未収入金	603,880	—
営業未収入金及び契約資産	—	1,360,320
販売用不動産	8,509,026	4,191,740
仕掛販売用不動産	12,337,126	14,759,404
未成工事支出金	3,087,197	128,265
原材料及び貯蔵品	132,670	297,186
その他	632,463	883,699
貸倒引当金	64,636	1,634
流動資産合計	42,728,021	44,028,587
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,261,343	6,141,803
減価償却累計額	2,546,963	2,788,035
建物及び構築物(純額)	3,714,380	3,353,767
機械装置及び運搬具	1,596,435	1,593,770
減価償却累計額	997,949	1,135,873
機械装置及び運搬具(純額)	598,485	457,897
土地	9,135,188	9,074,539
建設仮勘定	—	58,377
その他	380,452	444,693
減価償却累計額	307,579	304,545
その他(純額)	72,873	140,147
有形固定資産合計	13,520,927	13,084,729
無形固定資産		
ソフトウェア	43,579	31,447
無形固定資産合計	43,579	31,447
投資その他の資産		
投資有価証券	718,384	713,103
繰延税金資産	402,394	451,100
その他	1,326,228	1,403,016
貸倒引当金	62,811	102,118
投資その他の資産合計	2,384,196	2,465,102
固定資産合計	15,948,703	15,581,280
資産合計	58,676,725	59,609,867

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,490,292	22,409,605
営業未収入金	603,880	—
営業未収入金及び契約資産	—	1,360,320
販売用不動産	8,509,026	4,191,740
仕掛販売用不動産	12,337,126	14,759,404
未成工事支出金	3,087,197	128,265
原材料及び貯蔵品	132,670	297,186
その他	632,463	883,699
貸倒引当金	64,636	1,634
流動資産合計	42,728,021	44,028,587
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,261,343	6,141,803
減価償却累計額	2,546,963	2,788,035
建物及び構築物(純額)	3,714,380	3,353,767
機械装置及び運搬具	1,596,435	1,593,770
減価償却累計額	997,949	1,135,873
機械装置及び運搬具(純額)	598,485	457,897
土地	9,135,188	9,074,539
建設仮勘定	—	58,377
その他	380,452	444,693
減価償却累計額	307,579	304,545
その他(純額)	72,873	140,147
有形固定資産合計	13,520,927	13,084,729
無形固定資産		
ソフトウェア	43,579	31,447
無形固定資産合計	43,579	31,447
投資その他の資産		
投資有価証券	718,384	713,103
繰延税金資産	402,394	382,933
その他	1,326,228	1,403,016
貸倒引当金	62,811	102,118
投資その他の資産合計	2,384,196	2,396,934
固定資産合計	15,948,703	15,513,112
資産合計	58,676,725	59,541,700

(訂正前)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,033,443	5,960,551
電子記録債務	209,511	228,426
短期借入金	5,859,153	8,752,667
1年内返済予定の長期借入金	7,245,147	5,305,730
1年内償還予定の社債	584,150	1,235,550
資産除去債務	—	4,545
未払法人税等	765,280	656,125
前受金	6,766,454	—
契約負債	—	4,656,876
賞与引当金	208,192	170,241
訴訟損失引当金	8,285	5,131
その他	2,424,089	1,791,211
流動負債合計	29,103,707	28,767,057
固定負債		
社債	2,239,225	3,019,674
長期借入金	14,420,265	13,376,423
完成工事補償引当金	350,457	316,451
解体費用等引当金	236,665	232,691
資産除去債務	56,539	60,371
関係会社清算損失引当金	—	16,271
その他	197,747	189,483
固定負債合計	17,500,900	17,211,367
負債合計	46,604,608	45,978,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	216,320	216,320
資本剰余金	352,360	352,360
利益剰余金	11,468,745	13,006,704
株主資本合計	12,037,426	13,575,384
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,482	21,779
為替換算調整勘定	8,207	34,278
その他の包括利益累計額合計	34,690	56,057
純資産合計	12,072,116	13,631,441
負債純資産合計	58,676,725	59,609,867

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,033,443	5,960,551
電子記録債務	209,511	228,426
短期借入金	5,859,153	8,752,667
1年内返済予定の長期借入金	7,245,147	5,305,730
1年内償還予定の社債	584,150	1,235,550
資産除去債務	—	4,545
未払法人税等	765,280	656,125
前受金	6,766,454	—
契約負債	—	4,656,876
賞与引当金	208,192	170,241
訴訟損失引当金	8,285	5,131
その他	2,424,089	1,791,211
流動負債合計	29,103,707	28,767,057
固定負債		
社債	2,239,225	3,019,674
長期借入金	14,420,265	13,376,423
完成工事補償引当金	350,457	316,451
解体費用等引当金	236,665	232,691
資産除去債務	56,539	60,371
関係会社清算損失引当金	—	16,271
その他	197,747	189,483
固定負債合計	17,500,900	17,211,367
負債合計	46,604,608	45,978,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	216,320	216,320
資本剰余金	352,360	352,360
利益剰余金	11,468,745	12,938,536
株主資本合計	12,037,426	13,507,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,482	21,779
為替換算調整勘定	8,207	34,278
その他の包括利益累計額合計	34,690	56,057
純資産合計	12,072,116	13,563,274
負債純資産合計	58,676,725	59,541,700

(訂正前)	(単位:千円)	
	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	176,304	24,683
投資有価証券売却益	345,150	—
特別利益合計	521,454	24,683
特別損失		
固定資産除却損	8,738	1,637
投資有価証券評価損	739	—
会員権評価損	2,700	2,765
減損損失	238,994	—
訴訟損失引当金繰入額	22,950	—
解体費用等引当金繰入額	236,665	—
関係会社清算損失引当金繰入額	—	16,271
その他	760	300
特別損失合計	511,549	20,973
税金等調整前当期純利益	1,496,819	1,522,289
法人税、住民税及び事業税	856,798	1,011,437
法人税等調整額	194,586	401,681
法人税等合計	662,212	609,755
当期純利益	834,607	912,533
親会社株主に帰属する当期純利益	834,607	912,533

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	176,304	24,683
投資有価証券売却益	345,150	—
特別利益合計	521,454	24,683
特別損失		
固定資産除却損	8,738	1,637
投資有価証券評価損	739	—
会員権評価損	2,700	2,765
減損損失	238,994	—
訴訟損失引当金繰入額	22,950	—
解体費用等引当金繰入額	236,665	—
関係会社清算損失引当金繰入額	—	16,271
その他	760	300
特別損失合計	511,549	20,973
税金等調整前当期純利益	1,496,819	1,522,289
法人税、住民税及び事業税	856,798	1,011,437
法人税等調整額	194,586	333,514
法人税等合計	662,212	677,923
当期純利益	834,607	844,366
親会社株主に帰属する当期純利益	834,607	844,366

添付資料（ 9 ページ）

連結包括利益計算書
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	834,607	912,533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,487	4,703
為替換算調整勘定	20,493	26,070
その他の包括利益合計	48,981	21,366
包括利益	883,588	933,900
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	883,588	933,900

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	834,607	844,366
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,487	4,703
為替換算調整勘定	20,493	26,070
その他の包括利益合計	48,981	21,366
包括利益	883,588	865,732
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	883,588	865,732

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(訂正前)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	216,320	352,360	11,468,745	12,037,426
会計方針の変更による 累積的影響額			814,138	814,138
会計方針の変更を反映した 当期首残高	216,320	352,360	12,282,884	12,851,564
当期変動額				
剰余金の配当			188,713	188,713
親会社株主に帰属する 当期純利益			912,533	912,533
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	723,820	723,820
当期末残高	216,320	352,360	13,006,704	13,575,384

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	26,482	8,207	34,690	12,072,116
会計方針の変更による 累積的影響額				814,138
会計方針の変更を反映した 当期首残高	26,482	8,207	34,690	12,886,255
当期変動額				
剰余金の配当				188,713
親会社株主に帰属する 当期純利益				912,533
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	4,703	26,070	21,366	21,366
当期変動額合計	4,703	26,070	21,366	745,186
当期末残高	21,779	34,278	56,057	13,631,441

(訂正後)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	216,320	352,360	11,468,745	12,037,426
会計方針の変更による 累積的影響額			814,138	814,138
会計方針の変更を反映した 当期首残高	216,320	352,360	12,282,884	12,851,564
当期変動額				
剰余金の配当			188,713	188,713
親会社株主に帰属する 当期純利益			844,366	844,366
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	655,652	655,652
当期末残高	216,320	352,360	12,938,536	13,507,217

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	26,482	8,207	34,690	12,072,116
会計方針の変更による 累積的影響額				814,138
会計方針の変更を反映した 当期首残高	26,482	8,207	34,690	12,886,255
当期変動額				
剰余金の配当				188,713
親会社株主に帰属する 当期純利益				844,366
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	4,703	26,070	21,366	21,366
当期変動額合計	4,703	26,070	21,366	677,019
当期末残高	21,779	34,278	56,057	13,563,274

添付資料 (18ページ)

(1株当たり情報)
(訂正前)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額	319.85円	361.17円
1株当たり当期純利益	22.11円	24.18円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 「会計方針の変更」に記載のとおり、「収益認識に関する会計基準」等を適用し「収益認識に関する会計基準」第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。この結果、当連結会計年度の1株当たり純資産額は8円07銭増加し、1株当たり当期純利益は13円50銭減少しております。
 3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	834,607	912,533
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	834,607	912,533
普通株式の期中平均株式数(株)	37,742,700	37,742,700

4. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,072,116	13,631,441
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	12,072,116	13,631,441
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	37,742,700	37,742,700

(訂正後)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額	319.85円	359.36円
1株当たり当期純利益	22.11円	22.37円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 「会計方針の変更」に記載のとおり、「収益認識に関する会計基準」等を適用し「収益認識に関する会計基準」第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。この結果、当連結会計年度の1株当たり純資産額は8円07銭増加し、1株当たり当期純利益は13円50銭減少しております。
 3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	834,607	844,366
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	834,607	844,366
普通株式の期中平均株式数(株)	37,742,700	37,742,700

4. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,072,116	13,563,274
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	12,072,116	13,563,274
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	37,742,700	37,742,700

以上